Après avoir expliqué ce qui regarde la personne du Saint-Esprit, il nous reste à parler de ses *dons* et de ses *fruits*, c'est-à-dire de quelques-uns de ses bienfaits et de ses opérations dans les âmes.

On distingue sept dons et douze fruits du Saint-Esprit. Les premiers, marqués par le prophète Isaïe, sont la sagesse, l'entendement, le conseil, la force, la science, la piété et la crainte de Dieu ². Pour bien comprendre l'ordre que nous allons suivre dans l'explication des dons du Saint-Esprit et l'importance extrême de ces dons précieux, il faut remarquer quatre choses essentielles.

La première, que le prophète Isaïe énumère les dons du Saint-Esprit en commençant par le plus noble et descendant jusqu'au moins élevé; de sorte que les sept dons du Saint-Esprit sont comme les degrés d'une échelle dont le plus bas est la crainte de Dieu, par lequel on

¹ *Hist. univ. de l'Eglise*, quinzième siècle. ; *Traité du Saint-Esprit*. II, *ad fin.*

² Spiritus sapientiæ et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et pietatis... Spiritus timoris Domini. (*Isa.*, xi, 2, 3.)

commence de monter pour arriver au plus haut, qui est la sagesse ¹.

La seconde, que les dons du Saint-Esprit sont tous nécessaires au salut, qu'ils sont inséparables, qu'on les perd par le péché mortel et qu'on les recouvre par la pénitence. Voilà, pour le dire en passant, la raison du nombre sept si souvent reproduit dans les pénitences canoniques et dans les indulgences accordées par l'Église ².

¹ S. Cyp., *de Lapsis*; S. Aug., *Serm. de Tim. Domini*; S. Greg., *Homil. XIX, in Ezech.*

² Quantum ad secundum, scilicet quod dona ista sint necessaria ad salutem, probatur, quia supremum donorum et infimum sunt necessaria, ergo et intermedia. Nam dicitur de sapientia : *Neminem diligit Deus, nisi qui cum sapientia habitat vel graditur (Sap., VII)*; et de timore dicitur : *Sine timore Domini nemo poterit justificari. (Eccles., I, 28.)* Ergo et alia necessaria. (*Id., ubi supra.*) — Saint Thomas développe admirablement ce raisonnement. Voici ses dernières paroles : *In ordine ad finem ultimum supernaturalem, ad quem ratio movet, secundum quod est aliquantulum et imperfecte informata per virtutes theologicas, non sufficit ipsa motio rationis, nisi semper adsit instinctus et motio Spiritus sancti, secundum illud (Rom., VIII, 14) : Qui Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt... et hæredes, et in Ps. CXLII, 10, dicitur : Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam ; quia scilicet in hæreditatem illius terræ beatorum nullus potest pervenire, nisi moveatur et deducatur a Spiritu sancto, et ideo ad illum finem consequendum necessarium est homini habere donum Spiritus sancti. (1^a 2^æ, q. LXVIII, art. 2, de Donis.)*

Sunt autem ipsa septem dona connexa ad invicem, ut unum non possit haberi sine altero. (S. Ant., *id., id.*, § 5.) — Sicut vires appetitivæ disponuntur per virtutes morales in comparatione ad regimen rationis, ita omnes vires animæ disponuntur per dona in comparatione ad Spiritum sanctum moventem. Spiritus autem sanctus habitat in nobis per charitatem secundum illud (Rom., V, 5) : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis ; sicut et ratio nostra perficitur per prudentiam. Unde sicut virtutes morales connectuntur sibi invicem in prudentia, ita dona Spiritus sancti connectuntur sibi invicem in charitate ; ita scilicet quod qui charitatem habet, omnia dona Spiritus sancti habet, quorum nullum sine charitate haberi potest. (1^a 2^æ, q. LXVIII, art. 5.)*

Gratia ista septiformis, id est septem donorum, amittitur per quolibet mortale peccatum. Et ideo statutum fuit antiquitus, ut pro quolibet mortali imponeretur pénitencia septennis ut patet. (2^a 2^æ, q. 1.) Prædicandum est scilicet, sicut per peccatum abjicit a se septiformem gratiam Spiritus sancti ; ita per septennem pénitentiam satisfaciat et recuperet eam. (S. Ant. tit. X, c. 1.)

La troisième, que les dons du Saint-Esprit sont, non pas des mouvements passagers, mais des habitudes surnaturelles qui nous perfectionnent et nous rendent dociles aux inspirations de la grâce. « Or, notre âme, dit saint Thomas, n'est conduite par le Saint-Esprit qu'autant qu'elle lui est unie de quelque manière : comme l'instrument n'est mis en mouvement par l'ouvrier qu'autant que, par le contact, il est en quelque façon uni à l'ouvrier. La première union de l'homme avec Dieu se fait par la foi, par l'espérance et par la charité ; en sorte que ces vertus sont comme les racines des dons du Saint-Esprit. Voilà pourquoi ils appartiennent tous à ces trois vertus, dont ils sont comme un écoulement ou une dérivation ¹. »

La quatrième, que les sept dons du Saint-Esprit sont opposés aux sept péchés capitaux. « Les sept dons du Saint-Esprit, dit saint Antonin, sont les sept esprits envoyés dans le monde contre les sept esprits mauvais dont parle l'Évangile. Le don de crainte est opposé à l'orgueil ; le don de conseil, à l'avarice ; le don de sagesse, à la luxure ; le don d'intelligence, à la gourmandise ; le don de piété, à l'envie ; le don de science, à la colère ; le don de force, à la paresse ². »

¹ Dona sunt quidam habitus perficientes hominem ad hoc quod prompte sequatur instinctum Spiritus sancti... Animus hominis non movetur a Spiritu sancto, nisi ei secundum aliquem modum uniatur : sicut instrumentum non movetur ab artifice nisi per contactum aut per aliquam unionem. Prima autem unio hominis est per fidem, spem et charitatem. Unde istæ virtutes præsupponuntur ad dona, sicut radices quædam donorum. Unde omnia dona pertinent ad has tres virtutes, sicut quædam derivationes prædictarum virtutum. (1^a 2^æ, q. LXVIII, art. 4.)